Отчет
по контрольно-ревизионной  работе
Финансового управления за  I полугодие 2018 года
     Отделом  контрольно-ревизионной работы Финансового управления за I полугодие 2018 года проведены  9  проверок (ревизии), из них:

1. Плановые проверки (ревизии):

1.1.  Проведена плановая ревизия в целях осуществления  контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных и внебюджетных средств, в том числе выделенных на выполнение муниципального задания  муниципальному бюджетному учреждению культуры «Информационно-методический центр культуры и туризма Никольского муниципального района Вологодской области» (МБУК «ИМЦКиТ») за период с 1 января 2017 года по 31 декабря 2017 года. 
   В ходе ревизии выявлены следующие нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения:
1.1.1. В нарушение требований  абзаца 8,9 п.6 Инструкции по бухгалтерскому учету № 157н, п.4 р.2 Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации», утвержденного приказом Минфина РФ от 06.10.2008г. № 106н   в состав учетной политики Учреждения не включены: 
- порядок организации и обеспечения (осуществления) субъектами учета внутреннего финансового контроля;

-  формы первичных учетных документов, регистров бухгалтерского учета, а также документов для внутренней бухгалтерской отчетности.

1.1.2. В нарушение норм п.7 Требований № 81н цели и виды деятельности, обозначенные в плане финансово-хозяйственной деятельности (далее по тексту ПФХД), не соответствуют целям и видам деятельности, содержащимся в уставе Учреждения.
1.1.3. В нарушение п. 15 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 21 июля 2011 г. N 86н ПФХД от 30.06.2016 г. размещен  на официальном сайте www.bus.gov.ru. с нарушением срока.
1.1.4.  В нарушение требования абзаца 4 п.1.11 р. I учетной политики Учреждения авансовые отчеты за июнь, декабрь, относящиеся к журналу расчетов с подотчетными лицами № 3; платежные поручения за июль, относящиеся к журналу операций с безналичными денежными расчетами № 2 подобраны и сброшюрованы не в хронологическом порядке.
1.1.5.  В нарушение норм абзаца 2 п.6.3. указаний ЦБ РФ о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства от 11.03.2014г. № 3210-У, п.п. 3, 6 п.2 ст.9 Федерального Закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», подотчетным лицом  Лагутиной С.Г. представлен  авансовый отчет № 137 от 31.07.2017г. с прилагаемыми документами, которые не  подтверждают произведенные подотчетным лицом расходы (квитанции № 41 от 02.08.2017г. от Куклиной Г.А. на сумму 1 000,00 рублей,  № 42 от 02.08.2017г. от Гагариной Л.Н.- 900,00 рублей).  После проверки представлена пояснительная записка № 22 от 22.02.2018г. с объяснением данного нарушения.
1.1.6.   В нарушение требований п.2 ст.9 Федерального Закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», абзаца 1 п.7 Инструкции по бухгалтерскому учету № 157н к авансовому отчету № 137 от 31.07.2017г.  приняты в качестве подтверждающих документов: платежная ведомость на выдачу денежных призов на конкурсе пивоваров, смета на поощрение участников смотра конкурса «Ветеранское подворье 2017 года» без  даты составления документа, наименования субъекта учета, составившего документ, наименования должности лица (лиц), ответственного (ответственных) за оформление свершившегося события, подписи лиц, ответственных за совершившееся событие, с указанием их фамилии и инициалов, либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц.

1.1.7.  В нарушение норм ст. 9 Закона о бухгалтерском учете несвоевременно приняты к бухгалтерскому учету первичные документы.
1.1.8. В нарушение требований, установленных п.7 ч. 2 ст. 9 Федерального закона N 402-ФЗ,    п. 8 Инструкции N 157н, Учреждением  принят к учету товарный чек № 00000001222 от ИП Салтыковой Е.Н. на сумму 1 658,40 рублей (Одна тысяча шестьсот пятьдесят восемь рублей 40 копеек) (авансовый отчет № 136 от 31.07.2017г.) при отсутствии подписи лица, ответственного за оформление свершившегося события.
1.1.9. В нарушение норм п.16 р.3 обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов, утвержденных приказом Министерства транспорта РФ от 18.09.2008г. № 152, п.3 ст.23 Федерального закона от 10.12.1995г. 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», п.6 порядка проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров, утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от 15.12.2014г. № 835н в путевом листе легкового автомобиля № 179 от 29.07.2017г., представленного в качестве оправдательного документа к авансовому отчету № 136 от 31.07.2017г., отсутствуют данные  отметки проведения предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителя медицинским работником, проводившим соответствующий осмотр.

1.1.10. В нарушение норм п.16 р.3 обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов, утвержденных приказом Министерства транспорта РФ от 18.09.2008г. № 152, п.3 ст.23 Федерального закона от 10.12.1995г. 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», п.6 порядка проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров, утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от 15.12.2014г. № 835н в путевом листе легкового автомобиля № 223 от 01.09.2017г., представленного в качестве оправдательного документа к авансовому отчету № 144 от 04.09.2017г., отсутствует дата и время проведения предрейсового и послерейсового медицинского осмотра водителя, которые проставляются медицинским работником, проводившим соответствующий осмотр, а так же  его подпись с указанием фамилии, имени и отчества и  штамп послерейсового медицинского осмотра.
1.1.11. В нарушение норм п.1 ст. 10 Закона о бухгалтерском учете несвоевременно оприходованы на забалансовом счете, согласно бухгалтерской справки № 59 от 01.12.2017г., сценические платья «Радуга Ярмарки» на сумму 12 000 рублей (Двенадцать тысяч рублей 00 копеек), приобретенные подотчетным лицом 31.07.2017г., что подтверждается оправдательными документами (договор купли-продажи от 25.07. 2017г. с Коряковской М.Л., счет от 25.07.2017., акт приемки б/н от июля 2017г., РКО № 1 от 01.08.2017г.) представленными к авансовому отчету № 135 от 31.07.2017г.  Учреждением в ходе проверки представлена объяснительная от 14.02.2017г. с пояснениями данного нарушения. 

1.1.12. В нарушение п. 2.1.1. Соглашения Учреждению перечислена субсидия до размещения информации о муниципальном задании на официальном сайте www.bas.gov.ru.       Муниципальное задание     МБУК «ИМЦКиТ»  на 2017 год размещено на официальном сайте www.bas.gov.ru. 16.02.2017 года, согласно выписке из лицевого счета № 124.20.144.1 за 13.01.2017 года  перечислена субсидия на выполнение муниципального задания. 
1.1.13. В нарушение п. 8 ч. I Положения, п.п.4.2 ч.3 р. III Муниципального задания несвоевременно размещены на официальном сайте в сети «Интернет» - муниципальное задание на 2017г. и отчеты о выполнении муниципального задания.

1.2. Проведена плановая ревизия в целях осуществления  контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных и внебюджетных средств, в том числе выделенных на выполнение муниципального задания  муниципальному бюджетному учреждению культуры «Центр культуры и отдыха Завражского сельского поселения» (МБУК «ЦКиО Завражского с/п») за период с 1 января 2017 г. по 31 декабря 2017 г. 
     В ходе ревизии выявлены следующие нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения:

1.2.1.  В нарушение требований  абзаца 8, 9 п. 6 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом МФ РФ от 01.12.2010 г.  № 157н (далее Инструкция по бухгалтерскому учету № 157н); ст. 19 ФЗ № 402-ФЗ   в состав Положения о ведении и организации бюджетного учета не включен порядок организации и обеспечения (осуществления) субъектами учета внутреннего финансового контроля.

1.2.2.  В нарушение норм п. 10 р. III Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации», утвержденного приказом МФ РФ от 06.10.2008 г. № 106н своевременно не внесены изменения в соответствии с законодательством в  п. 9.1 р.9, п. 10.1 р.10, п. 15.1. р. 15 Положения о ведении и организации бюджетного учета учреждения.

1.2.3.  В нарушение п. 15 Приказа МФ РФ от 21 июля 2011 г. N 86н ПФХД от 30.12.2016 года размещен на официальном сайте www.bus.gov.ru.  с нарушением срока.
1.2.4.  Выявлено  несоответствие установленных размеров ежегодной денежной компенсации на приобретение твердого топлива. В  п. 2 Положения о мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих и работающих в сельской местности, рабочих поселках, утвержденного решением Совета Завражского сельского поселения от 26.07.2010 г. № 18 ежегодная денежная компенсация на приобретение твердого топлива установлена в размере        4 000,00 рублей  (Четыре тысячи рублей 00 копеек); в пункте 3.7 Порядка реализации мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих и работающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), утвержденного постановлением администрации Завражского сельского поселения от 02.08.2010 г. № 39 - ежегодная денежная компенсация на приобретение твердого топлива установлена в размере 2 000,00 рублей (Две тысячи рублей 00 копеек).
1.2.5. Выплата денежной компенсации осуществляется на пластиковые карты сотрудников, что противоречит требованиям п.2.7, 3.7 Порядка реализации мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих и работающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), утвержденного Постановлением администрации Завражского сельского поселения от 02.08.2010 г.  № 39.
1.2.6. В нарушение требований Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры Завражского сельского поселения, финансируемых из бюджета поселения, утвержденного постановлением Главы Завражского сельского поселения от 26.02.2009 г. № 11, неверно начислена заработная плата директору МБУК «ЦКиО Завражского с/п», директорам Высокинского и Дуниловского филиалов. В нарушение требований  пп.3.1. Положения о порядке назначения доплаты за выслугу лет по должностям работников муниципальных учреждений культуры  директору МБУК «ЦКиО Завражского с/п» Капустиной Т.В. в период с 01.01.2017г. по 10.07.2017г. не начислялась надбавка за выслугу лет.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
       По данным представленным в Приложении 1 к акту проверки подлежит возмещению в бюджет поселения излишне выплаченная сумма заработной платы в размере 269,73 рублей (Двести шестьдесят девять рублей 73 копейки) в том числе:

-  57,72 рублей (Пятьдесят семь рублей 72 копейки) – директор Высокинского филиала Московкина В.А.;

- 212,01 рублей (Двести двенадцать рублей 01 копейка) – директор МБУК «ЦКиО Завражского с/п» Теплякова О.А.

Не выплачена заработная плата в размере 4 402,94 рубля (Четыре тысячи четыреста два рубля 94 копейки), в том числе:

- 4 236,62 рублей (Четыре тысячи двести тридцать шесть рублей 62 копейки)- директору МБУК «ЦКиО Завражского с/п» Капустиной Т.В.;

- 166,32 рублей (Сто шестьдесят шесть рублей 32 копейки) – директору Дуниловского филиала     Московкиной Н.А.
1.2.7. В нарушение норм ст. 9 Закона о бухгалтерском учете несвоевременно приняты к              бухгалтерскому учету первичные документы. А именно:

- товарный чек от 09.02.2017 г. на сумму 425,00 рублей  (Четыреста двадцать пять рублей 00 копеек), чек от 09.02.2017 г. № 1953 на сумму 1 999,67 рублей (Одна тысяча девятьсот девяносто девять рублей 67 копеек), приняты к бухгалтерскому учету 17.03.2017 г. в качестве оправдательного документа к авансовому отчету № 1 от 17.03.2017 г.;

- товарный чек от 07.07.2017 г. на сумму 902,00 рубля (Девятьсот два рубля 00 копеек), принят к бухгалтерскому учету 24.12.2017 г. в качестве оправдательного документа к авансовому отчету № 8 от 24.12.2017 г.

1.2.8.  В нарушение требования п. 15.3 р. 15 Положения о ведении и организации бюджетного учета учреждения подотчетное лицо Капустина Т.В. получила на карточный счет 10.02.2017 г. по платежному поручению № 25 денежные средства в размере 2 424,67 рубля (Две тысячи четыреста двадцать четыре рубля 67 копеек), а отчиталась по ним 17.03.2017 г, нарушив установленный 10-дневный срок на 13 дней.
1.2.9.  В нарушение п. 2 р. 1 Положения о формировании муниципального задания основные виды деятельности, на основании которых сформировано Муниципальное задание Учреждения на 2017 г. не соответствуют видам деятельности, поименованным в Уставе.

1.2.10. В нарушение требований п. 2.1.3 Стандарта качества предоставления муниципальных услуг,   Перечня ведомственных муниципальных услуг и работ, п. 3 Положения о формировании муниципального задания показатели объема муниципальной услуги не соответствуют показателям  объема муниципальной услуги указанным в Муниципальном задании, Перечне ведомственных муниципальных услуг и работ, Стандарте качества предоставления муниципальных услуг.

1.2.11. В нарушение п. 2.1.1. Соглашения Учреждению перечислена субсидия до размещения информации о Муниципальном задании на официальном сайте www.bas.gov.ru.       Муниципальное задание  МБУК «ЦКиО Завражского с/п»  на 2017 год размещено на сайте www.bas.gov.ru. 01.02.2017 г., согласно выписке из лицевого счета № 535.20.036.1 за 20.01.2017 г. перечислена субсидия на выполнение Муниципального задания по платежному поручению  № 1 от 20.01.2017 г.  

1.2.12. В нарушение п. 8 Положения о формировании муниципального задания срок размещения Муниципального задания, отчета о выполнении муниципального задания за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2017 г. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не соблюден.

1.2.13. В нарушение п. 2.1.7 Стандарта качества предоставления муниципальных услуг отсутствует Перечень мероприятий для бесплатного посещения муниципальных учреждений культуры, ежегодно утверждаемый руководителем Учреждения и согласованный с администрацией    поселения.

1.2.14. В нарушение норм п. 2.1.4 р. 2 Стандарта качества предоставления муниципальных услуг   прейскурант цен ежегодно не пересматривается.  
1.2.15. Журналы учета работы клубных учреждений заполнены с нарушением рекомендаций по их   ведению. 
1.2.16. В ходе проведенной ревизии установлено несоблюдение принципа эффективности расходования  бюджетных средств в сумме 343,41 рубля на уплату пени, в том числе:
- 23,89 рубля - пени по налогу на имущество;

- 17,06 рублей - пени по НДФЛ;

- 195,58 рублей  -  страховая часть;

- 38,50 рублей  -  ФФОМС;

- 68,38 рублей  -  обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

1.3. Проведена плановая ревизия в целях осуществления  контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных и внебюджетных средств, в том числе выделенных на выполнение муниципального задания муниципальному бюджетному образовательному учреждению «Пермасская основная общеобразовательная школа» (МБОУ «Пермасская ООШ») за период с 1 января 2017 года по 31 декабря 2017 года. 
    В ходе ревизии выявлены следующие нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения:    1.3.1.   В нарушение требования п. 15 Приказа МФ РФ от 21 июля 2011 г. N 86н ПФХД от 15.12.2016 года размещен на официальном сайте www.bus.gov.ru.  с нарушением срока (85 дней); последующие ПФХД на сайте не размещены.
1.3.2.  В проверяемом периоде в лицевых счетах наименование и сумма строки начисления компенсационных выплат за проверку тетрадей и классное руководство не соответствует действительному наименованию и начислению компенсационных выплат за проверку тетрадей и классное руководство. По данным лицевых счетов в августе 2017г. при начислении заработной платы учителю русского языка, литературы, музыки и технологии Барболиной З.А. в сумму выплаты компенсационного характера (проверка тетрадей) включена выплата компенсационного характера (классное руководство) (440,47 рублей); учителю математики и информатики Шапкиной Р.Г. начислена компенсационная выплата за проверку тетрадей (812,45 рублей), в которую включено начисление за заведование кабинетом (386,37 рублей) и за руководство методическими объединениями (РМО) (193,18 рубля). В лицевых счетах данных сотрудников учреждения действительное наименование выплат компенсационного характера, за которое осуществлялось начисление, отсутствует. Так в соответствии с расчетной ведомостью за август проверяемого периода итоговая сумма начисленной компенсационной выплаты за проверку тетрадей в размере 3 068,22 рублей не соответствует действительной сумме, начисленной выплаты компенсационного характера в размере 2 048,20 рублей представленной, в устном пояснении, специалистом по начислению заработной платы сотрудникам МБОУ «Пермасская ООШ». Аналогично итоговая сумма начисленной компенсационной выплаты за классное руководство в августе проверяемого периода в размере 5 166,13  рублей не соответствует действительной сумме, начисленной выплаты компенсационного характера за классное руководство в размере 4 393,06 рубля. В ходе проверки представлена объяснительная б/н от 04.05.2018г.  

1.3.3. По данным лицевого счета Шапкину Ю.Н. в проверяемом периоде неправомерно начислена заработная плата водителя на сумму 40 581,33 рубль и излишне выплачена сумма в размере 35 303,33 рубля.
1.3.4. В нарушение  требования р.6 п.6.2 учетной политики для бюджетных образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования Никольского муниципального района, утвержденной приказом МКУ «ЦОДОУ» от 30.12.2016г. № 126/01-03  подотчетным лицам учреждения, имеющим задолженность за ранее полученные суммы, по которым наступил срок предоставления авансового отчета,  вновь производилась выплата денежных средств в подотчет.
1.3.5. В нарушение норм р. 6 п. 6.4 учетной политики директором школы Пшеничниковым Н.А. несвоевременно предоставлены авансовые отчеты по выданным в под отчет  денежным средствам.
1.3.6. В нарушение требования  абзаца 2 п.6.3. указаний ЦБ РФ о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства от 11.03.2014г. № 3210-У, п.п. 3, 6 п.2 ст.9 Федерального Закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ, подотчетным лицом Пшеничниковым Н.А. представлены  авансовый отчет № 2624 от 29.12.2017г. с прилагаемым документом, который не  подтверждает произведенный подотчетным лицом расход (платежная ведомость б/н  от 29.12.2017г.  на  выдачу  командировочных  расходов  Лугинич О.А.   на  сумму 1 000,00 рублей, авансовый отчет № 2625 от 29.12.2017г. с прилагаемым документом, который не  подтверждает произведенный подотчетным лицом расход (платежная ведомость б/н от 29.12.2017г. на выдачу денежных средств за дрова Пшеничникову Е.А., Корякиной В.А.  на сумму 85 500,00 рублей. В ходе проверки представлена объяснительная б/н от 23.04.2018г.
1.3.7. В нарушение норм ст. 9 Закона о бухгалтерском учете несвоевременно приняты к бухгалтерскому учету первичные документы. А именно:

- товарные чеки б/н от 20.07.2017г. на сумму 141,00 рубль, от 21.07.2017г. на сумму 1 585,00 рублей  приняты к бухгалтерскому учету 15.08.2017г. в качестве оправдательного документа к авансовому отчету № 3387,3388;

- товарный чек б/н от 28.06.2017г.  на сумму 13 002,00 рубля приняты к бухгалтерскому учету 15.08.2017г. авансовый отчет № 3389;

- товарные чеки от 19.06.2017г. на сумму 3 600,00 рублей, от 22.06.2017г. на сумму 345,00 рублей, от 10.07.2017г. на сумму 1980,00 рублей, от 11.07.2017г. на сумму 360,00 рублей, от 10.07.2017г. на сумму 95,00 рублей приняты к бухгалтерскому учету 15.08.2017г., авансовый отчет № 3391, 3392;
- квитанция б/н от 22.08.2017г. на сумму 2 643,90 рубля, принята к бухгалтерскому учету 21.09.2017г. авансовый отчет № 4033;

- квитанция б/н от 29.09.2017г. на сумму 3 000,00 рубля, принята к бухгалтерскому учету 16.10.2017г. авансовый отчет № 4585;

- счет-фактура № 1277 от 11.09.2017г., кассовый чек от 11.09.2017г. на сумму 50,00 рублей, № 1701 от 17.11.2017г., кассовый чек от 17.11.2017г. на сумму 56,00 рублей  приняты к бухгалтерскому учету 05.12.2017г. в качестве оправдательных документов к авансовому отчету № 5782. В ходе ревизии представлена объяснительная б/н от 23.04.2018г.
1.3.8. В нарушение требований ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ в путевых листах транспортного средства в графе результат работы автобуса «Расход по норме» не проставлен норматив расхода горючего;  в графе «Движение горючего» не указано, сколько выдано по заправочному листу, остаток при выезде и возвращении; что не позволяет достоверно произвести учет движения горючего (путевой лист от 04.02.2017г. №131; путевой лист от 06.02.2017г. №132); в путевых листах автобуса не общего пользования неверно выведены остатки по графе «Движение горючего».
1.3.9. В нарушение требований ст.20 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федерального закона от 21.11.201 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в РФ» в путевом листе трактора МТЗ-80  от 04.03.2017г. № 16 отсутствует отметка о предрейсовом осмотре водителя.

1.3.10.  В результате ревизии  установлено: 

- наименование показателей, характеризующих качество и объем муниципальной услуги, поименованные в  муниципальном задании, не соответствуют наименованиям показателей, характеризующих качество и объем муниципальной услуги ведомственному перечню муниципальных услуг (работ).
1.3.11. В нарушение требований п. 2.1.1. Соглашения Учреждению перечислена субсидия до размещения информации о Муниципальном задании на официальном сайте www.bas.gov.ru.       Муниципальное задание  МБОУ «Пермасская ООШ» на 2017 год размещено на сайте www.bas.gov.ru. 08.02.2017 г., согласно выписке из лицевого счета № 125.20.158.1 за 11.01.2017 г. перечислена субсидия на выполнение Муниципального задания  по платежному поручению        № 26259 от 11.01.2017 г. в сумме 38 404,50 рубля;  по платежному поручению  № 26260 от 11.01.2017 г. в сумме 116,81 рублей.

1.3.12. В нарушение норм п. 2.1.3. Соглашения контроль за своевременностью и полнотой размещения информации о муниципальном задании на официальном сайте www.bas.gov.ru. не осуществляется.

1.3.13.  В ходе ревизии установлено не соответствие фактически перечисленных сумм с  графиком перечисления субсидий на выполнение муниципального задания в 2017 году.

1.3.14.  В нарушение требований п. 2.2. Соглашения увеличен размер предоставляемой Субсидии без внесения соответствующих изменений в муниципальное задание.

1.3.15.  В отчете об исполнении муниципального задания  МБОУ «Пермасская ООШ» дата отчета не указана, поэтому проверить своевременность  предоставления отчетности не представляется возможным.

1.3.16.  В нарушение норм п. 8  Положения о формировании муниципального задания  отчеты об исполнении муниципального задания «Пермасская ООШ»   не размещены в сети «Интернет» или размещены с нарушением установленного срока.

1.3.17.  В нарушение требований п. 39  Положения о формировании муниципального задания  контроль за выполнением муниципального задания  не осуществляется.

1.3.18. В ходе проведенной ревизии установлено несоблюдение принципа эффективности расходования  бюджетных средств в сумме 9 512,61 рублей, в том числе:  

- 3 655,04 рублей - пени  по контрактам с ПАО «Вологодская сбытовая компания»;

- 588,45 рублей  -  пени по земельному  налогу;

- 2 993,19 рубля - пени по налогу на имущество;   
- 725,70 рублей  -  пени по транспортному налогу;   

- 1 550,23 рублей  - пени за несвоевременную уплату страховых взносов и сборов.
1.4. Проведена встречная проверка в целях осуществления  контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных и внебюджетных средств, в том числе выделенных на выполнение муниципального задания муниципальному бюджетному образовательному учреждению «Пермасская основная общеобразовательная школа» (МБОУ «Пермасская ООШ») за период с 1 января 2017 года по 31 декабря 2017 года. 

1.5. Проведена плановая проверка исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд муниципальным бюджетным образовательным учреждением «Борковская средняя общеобразовательная школа» (МБОУ «Борковская СОШ»)  за период с 1 января 2016 года по 31 декабря 2017 года.
    В ходе проверки выявлены следующие нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд: 
1.5.1. В нарушение  требования ч. 2 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ в государственном (муниципальном) контракте на энергоснабжение от 22.01.2016 года № 3793/443 (ООО «Вологодская сбытовая компания»); в договоре на осуществление услуг по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора от 12.01.2016 года (ООО «Темп») не указана сумма контракта (договора).

 1.5.2. В нарушение норм ч. 3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ государственный (муниципальный) контракт на энергоснабжение от 22.01.2016 года № 3793/443 (ООО «Вологодская сбытовая компания») размещен в ЕИС с нарушением сроков.

 1.5.3. В ходе проведения проверки выявлено несоответствие фактической оплаты условиям государственных (муниципальных) контрактов (договоров). Контракты №01-16/074 от 14.11.2016г., №01-16/037 от 15.02.2016г., №01-16/29 от 27.02.2017г., заключенные с МУП «Никольские теплосети» количество дней просроченного платежа составляет от 75 до 252 дней, от 65 до 138 дней, от 117 до 239 дней; государственные (муниципальные) контракты № 3793/443 от 22.01.2016г., № 5879/443 от 20.01.2017г., заключенные  с ОАО «Вологодская сбытовая компания» количество дней просрочки составляет от 4 до 38 дней, от 1 до 37 дней, договор на оказание услуг от 27.02.2017г. № 235000009835, заключенный с ПАО «Ростелеком» количество дней просроченного платежа составляет от 4 до 38 дней, от 3 до 26 дней, контракт № 6 от 04.07.2016г., заключенный с ООО «БИНОМ» количество дней просроченного платежа составляет 19 дней)
1.5.4. В нарушение требований ч.1 ст.34 Федерального закона № 44-ФЗ начальная (максимальная) цена контракта  в извещении о проведении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) не соответствует цене контракта на поставку питьевой воды, заключенного, заказчиком (МБОУ «Борсковская СОШ»).

1.5.5. В нарушение норм п.1(б) ч.1 ст. 95 Федерального закона № 44-ФЗ отсутствует соглашение сторон, допускающее увеличение цены контракта не более чем на 10% к контракту б/н на отпуск питьевой воды от 19.07.2016г. 

1.5.6. В нарушение норм п.1(б) ч.1 ст. 95 Федерального закона № 44-ФЗ отсутствует соглашение сторон, допускающее уменьшение цены контракта не более чем на 10% к контрактам № 60 от 07.11.2016г., б/н от 01.03.2016г. на отпуск питьевой воды, заключенных с МУП «Кемский коммунальщик».

1.5.7. В нарушение требования п.12 Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе  в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного  Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 года № 1093 (далее по тексту  Положение, утвержденное постановлением Правительства РФ от 28.11.2013г. № 1093) в отчетах об исполнении контрактов на поставку питьевой воды, заключенных с МУП «Кемский коммунальщик» и  размещенных в ЕИС 11.09.2017г. цена контракта в строке 3 графе 3 раздела III не соответствует цене контракта, размещенного в реестре контрактов.

1.5.8. В нарушение  норм частей 9, 11 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ, Положения, утвержденного постановлением Правительства РФ от 28.11.2013г. № 1093:

 - отчеты об исполнении контрактов и (или) о результатах отдельного этапа их исполнения размещены на официальном сайте несвоевременно.
1.6. Проведена плановая проверка исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при осуществлении закупок для муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) учреждений, подведомственных Управлению образования Никольского муниципального района за период с 01 января 2017 года по 30 апреля 2018 года. 

1.6.1. В нарушение  требований ст. 94 Закона о контрактной системе, Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе  в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного  Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 года № 1093: по итогам проверки выявлены случаи, когда отчеты об исполнении контрактов (договоров) и (или) о результатах отдельного этапа их исполнения размещены на официальном сайте несвоевременно или не размещены; документы, подтверждающие исполнение обязательств по поставке товаров, выполнению работ, оказанию услуг, платежные документы размещены не в полном объеме (договор об оказании услуг связи № 235000009838 от 20.02.2017г. с ПАО «Ростелеком; контракт от 20.02.2017г. № ТЭЭ26- 00303ВУ/17 с ПАО «МРСК «Северо-Запада» (МБОУ «Дуниловская ООШ»); договор об оказании услуг связи № 235000009846 от 20.02.2017г. с ПАО «Ростелеком; муниципальный контракт б/н поставки тепловой энергии от 23.10.2017г. с ООО «Никольский ЖКС» (МБОУ «Байдаровская ООШ»).

1.6.2. В нарушение требований п.4 ст.93 ФЗ № 44-ФЗ заказчиком заключены два контракта превышающие 100 тысяч рублей. Так в результате проверки установлено, что МБДОУ «Кожаевский детский сад «Василек» 09.01.2017 года заключены два контракта купли-продажи товаров № 06, 07  с одним поставщиком Никольское РАЙПО по одному предмету (продукты питания) на общую сумму 165 000,00 рубля  (Сто шестьдесят пять тысяч рублей 00 копеек), что является искусственным дробление товара и неэффективным использованием бюджетных средств.
1.6.3. В нарушение  норм ч. 4 ст. 34 ФЗ № 44-ФЗ в контракте на отпуск питьевой воды от 27.03.2017г. с ЗАО «Агрофирма имени Павлова» не включено обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.
1.6.4. В нарушение требований п.1 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ начальная (максимальная) цена контракта (8 400,00 рублей) в извещении о проведении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) не соответствует цене контракта на отпуск питьевой воды от 27.03.2017г., заключенного, МБДОУ «Кожаевский детский сад «Василек» с ЗАО «Агрофирма имени Павлова» на сумму 8 363,61 рубля.

1.6.5. В нарушение норм ч. 1 ст. 23 ФЗ № 44-ФЗ в ходе проверки выявлены случаи, когда в   контрактах, размещенных в ЕИС не указан идентификационный код закупки:

- контракт оказания услуг по передаче электрической энергии от 27.02.2017г. № ТЭЭ26-00335ВУ/17 (ПАО МРСК «Северо-Запада»);

-  договор об оказании услуг связи от 27.02.2017г. № 235000029029 (ПАО «Ростелеком).

1.7. Проведена плановая проверка исполнения Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» администрацией сельского поселения Никольское Никольского муниципального района   Вологодской области  за период с 01 января 2017 года по 31 марта 2018 года.
     В ходе проверки выявлены следующие нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд: 

1.7.1.  В нарушение требований ч. 1 ст. 23 ФЗ № 44-ФЗ в ходе проверки выявлены случаи, когда в   контрактах, размещенных в ЕИС не указан идентификационный код закупки (ИКЗ):

- договор (контракт) № ТЭЭ26-00479ВУ/18 оказания услуг по передаче электрической энергии от 09.01.2018г. (ПАО МРСК «Северо-Запада»);

- договор (контракт) № ТЭЭ26-00847ВУ/18 оказания услуг по передаче электрической энергии от 13.03.2017г. (ПАО МРСК «Северо-Запада»);

- государственный (муниципальный) контракт № 6118/443 от 02.05.2017г. (ОАО «Вологодская сбытовая компания»);

-  государственный (муниципальный) контракт № 6543/443 купли-продажи от 29.12.2017г. (ПАО «Вологдаэнергосбыт»).
1.7.2.  В ходе проверки были выявлены  нарушения сроков оплаты договоров (контрактов), заключенных заказчиком (администрацией сельского поселения Никольское).     
1.8.  Проведена плановая проверка исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  муниципальным бюджетным образовательным учреждением «Пермасская основная общеобразовательная школа» (МБОУ «Пермасская ООШ») в период с 01.01.2017 года  по 05.06.2018 года.                                                  

  В ходе проверки выявлены следующие нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд: 

1.8.1. В проверяемом периоде выявлено несоответствие фактической оплаты условиям контрактов (договоров), заключенных Заказчиком (МБОУ «Пермасская ООШ»).
1.8.2. В нарушение п.1 ст.34 Федерального закона № 44-ФЗ начальная (максимальная) цена контракта  в извещении о проведении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) не соответствует цене контракта, заключенного Заказчиком.  

1.8.3. В нарушение требований ч.2 ст.93 Закона о закупках Заказчиком нарушен пятидневный срок размещения извещения об осуществлении закупки у единственного поставщика до даты заключения контракта. (Извещение о проведении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) от 08.01.2018г.- срок размещения просрочен на 7 дней, извещение от 13.02.2018г. – 9 дней).

1.8.4. В нарушение требований  ч. 1 ст. 23 ФЗ № 44-ФЗ в ходе проверки выявлены случаи, когда в   контрактах (договорах), размещенных в ЕИС, не указан идентификационный код закупки (ИКЗ):

- муниципальный контракт № 01-17/19  от 27.02.2017г. (МУП «Никольские теплосети»);                   

-  договор от 27.02.2017 года № 235000009843 об оказании услуг связи (Вологодский филиал ПАО «Ростелеком»);

- государственный (муниципальный) контракт № 5886/443 от 20.01.2017г. (ОАО «Вологодская сбытовая компания»).

1.8.5. В нарушение требований п.3 ст.103  Федерального Закона № 44-ФЗ Заказчиком несвоевременно размещены на сайте сведения о заключенном муниципальном контракте № 01-18 от 29.01.2018г. с МУП «Никольские теплосети» на сумму 356 197,91 рублей. (Количество дней просрочки составило 1 день).

 1.8.6. В нарушение требований ч. 9, 11 ст. 94 Закона о контрактной системе, Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе  в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта (договора) и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного  Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 года № 1093:

   - отчеты об исполнении контрактов (договоров) и (или) о результатах отдельного этапа их исполнения размещены на официальном сайте несвоевременно.   
1.9.  Проведена плановая проверка исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» муниципальном образованием город Никольск за период с 01 января 2017 года по 01 июня 2018 года. 

1.9.1.    В нарушение требований  ч. 1 ст. 23 ФЗ № 44-ФЗ в ходе проверки выявлены случаи, когда в   контрактах, размещенных ЕИС не указан идентификационный код закупки.

1.9.2. В ходе проверки были выявлены  нарушения сроков оплаты договоров (контрактов), данные нарушения представлены в приложении № 2, к акту проверки.

1.9.3. В нарушение норм ч.1 ст.34 ФЗ № 44-ФЗ Заказчик (муниципальное образование город Никольск) при заключении контрактов нарушил условия, предусмотренные документацией о закупках. 

1.9.4. В исполнение требований ч.6 ст.34 ФЗ № 44-ФЗ Заказчиком применены меры ответственности к  поставщику (ООО «Меркурий») за неисполнение условий п.3.1. р.3  Государственного (муниципального) контракта на приобретение инструментов для ВИА «Мелодия» МБУК «ЦТНК г.Никольск Вологодской области» от 24.08.2017г., заключенного на сумму 220 510,00 рублей. Согласно акта приема-передачи товара № 265 от 28.11.2017г. поставщиком нарушен срок поставки товара  на 81 день. В адрес поставщика (ООО «Меркурий») Заказчиком (администрацией МО г. Никольск) направлены претензионные письма от 20.12.2017г., № 168 от 06.02.2018г. с просьбой оплатить пени за просрочку исполнения обязательств в размере 42 040,23 рублей в установленный срок.
1.9.5.   В нарушение частей 9, 11 ст. 94 Закона о контрактной системе, Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе  в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта (договора) и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного  Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 года № 1093:
- отчеты об исполнении контрактов и (или) о результатах отдельного этапа их исполнения размещены на официальном сайте несвоевременно.  Информация представлена в приложении № 4 к акту проверки. В ходе проверки Карачевой Т.А. представлена объяснительная от 15.06.2018г.

     Финансовое управление является постоянно действующим органом, который образован в целях осуществления финансового контроля за рациональным использованием средств районного бюджета,  соблюдением законодательства РФ, правительства Вологодской области, органов местного самоуправления и иных нормативно-правовых актов РФ, правительства Вологодской области, органов местного самоуправления, контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд согласно Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ. 
     Обобщая результаты проведенной в отчетном периоде контрольной работы считаю, что выявленные в ходе проверок (ревизий) нарушения не носили характер злоупотреблений, а, как правило, связаны с недостаточным анализом руководителями проверяемых объектов результатов деятельности их учреждений невнимательностью и ослаблением ответственности исполнителей, недостаточным изучением  нормативно-правовых документов.
Начальник  отдела 

контрольно-ревизионной работы -                                                                                  Т.Н. Бурлова[image: image1.png]
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